КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧYЙ ОБЛУСУ

КАРА-БАЛТА ШААРДЫК
КЕҢЕШИ
	[image: http://www.gov.kg/data/www/63.shtml!!5072082519.gif]
	КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЧУЙСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАРА-БАЛТИНСКИЙ
ГОРОДСКОЙ КЕНЕШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАРА-БАЛТИНСКОГО ГОРОДСКОГО КЕНЕША

[bookmark: _GoBack]«____» _________________ 2021 г. №______				г. Кара-Балта

Об утверждении бюджета города Кара-Балта на 2021 год и
прогнозе бюджета г.Кара-Балта на 2022-2023гг

         Руководствуясь Бюджетным кодексом Кыргызской Республики, сессия Кара – Балтинского городского кенеша.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить представленный мэрией г. Кара-Балта бюджет города на 2021 год по доходам и по расходам в сумме – 207674,7 тыс. сом. Из них: Бюджет 191594,7 тыс. сом и специальный счет – 16080,0 тыс. сом, согласно приложению № 1.

2. Одобрить прогноз основных параметров бюджета города Кара-Балта на 2022-2023 годы:

1) прогноз по доходам и расходам на 2022 год - в сумме 214322,7   тыс. сомов, на 2023 год - в сумме 219607,7   тыс. сомов, согласно приложению №2 и №3 ;

2) прогнозные параметры бюджета города, одобренные на 2022-2023 годы, подлежат уточнению при их принятии в каждом конкретном периоде.

3. Утвердить расходную часть городского бюджета по бюджетным и специальным средствам на 2021 год, согласно приложению № 4 и № 5.

4. Установить, что финансирование расходов городского бюджета на 2021 год производится в пределах фактически полученных доходов, при этом в первоочередном порядке по защищенным статьям (заработная плата, отчисление в соц. фонд, стипендии, медикаменты, питание, коммунальные услуги).

Допускается уменьшение сумм, предусмотренных на защищенные статьи, в связи с образованием вакансий в бюджетных учреждениях, принятием нормативных правовых актов, повлекших изменение их штатной численности.

Ответственность за расходование средств и целевое использование статей расходов возлагается на руководителей бюджетных учреждений и муниципальных предприятий.

5. Установить, что недофинансированные в 2020 году расходы компенсируются в пределах ассигнований из соответствующих бюджетов, предусмотренных в 2021 году.

6. Одобрить оказание помощи Кара-Балтинскому городскому Совету ВОВ и тружеников тыла в размере 110,0 тыс. сом.

7. Установить нормативы на питание в день за счет городского бюджета:
в дошкольных учреждениях – 40 сом
в школе-гимназии №10 им.А.С.Макаренко – 105 сом

8. Установить по СК «Манас» и ГДК им. В.И.Ленина доходы от оказания услуг по специальным средствам 60 % использовать на оплату труда работников, а 40 % направлять на содержания данных учреждений.

9. Установить доплаты из городского бюджета работникам аппарата городского кенеша, мэрии, ОМС и ГОФМОО , согласно Постановления Правительства Кыргызской Республики от 27 апреля 2015 года за №258 «Об утверждении Положения о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или опасными условиями труда и Типового перечня работ с особыми условиями труда (тяжелые работы, работы с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, работы с особыми климатическими условиями)» в размере 30%.

10. [bookmark: sub1005200099]Установить в соответствии с п.6 ст. 31 Закона Кыргызской Республики  « О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 21 апреля 2016 года,  п.п. 4 п.4 Постановления Правительства Кыргызской Республики от 01 марта 2017 года за №131 «Об оценке деятельности и условиях оплаты труда государственных гражданских служащих и муниципальных служащих Кыргызской Республики» премии по результатам деятельности в размере пяти заработных плат. Согласно Положения, утвержденного Кара-Балтинским городским кенешем за №3 от 10.09.2015 года, установить в оплату труда аппарата Кара-Балтинского городского кенеша, аппарата мэрии, ОМС надбавки мотивационного характера  в размере пяти тысяч сом.

11. Утвердить резервный фонд мэра города в размере -  1350,0 тыс. сом., и разрешить мэру города выделять в течение года денежные средства из резервного фонда в соответствии «О положении резервного фонда мэра города Кара-Балта» утвержденного Постановлением Кара-Балтинского городского Кенеша №4 от 10.09.2015 года.

12.  Остаток на начало 01.01.2021 года денежных средств по бюджету в сумме – 13012,1 тыс. сом. направить согласно приложению №6

13. Остаток на начало 01.01.2021 года специальных средств бюджетных учреждений в сумме – 288,9 тыс. сом, использовать согласно приложению №7

14. Утвердить перечень работ и сумму средств, выделенных на благоустройство города, текущему и капитальному ремонту городской инфраструктуры по ОМС, согласно приложения № 8.

15. Утвердить перечень работ и сумму средств, выделенных на благоустройство города и текущему ремонту городской инфраструктуры по муниципальному предприятию «Универсал» согласно приложения №9

16. Утвердить измение в штатной должности и должностного оклада муниципального предприятия «Универсал» согласно приложения №10

17. Отделу муниципальной собственности, Муниципальному предприятию «Универсал» и ГОФМОО, а также структурным подразделениям мэрии города проводить организацию закупок по благоустройству города и капитальному ремонту объектов городской инфраструктуры, а также по приобретению имущества и продуктов питания для муниципальных объектов строго в соответствии Закона КР «О государственных закупках».

18. Одобрить штатную численность СК Манас в количестве 71 единиц.

19. Городскому отделу финансово-материального обеспечения образования при мэрии г. Кара-Балта установить  размеры должностных окладов согласно приложению №16 Постановление Правительства Кыргызской Республики «Об условиях оплаты труда некоторых категорий работников системы образования» за №511 от 30 сентября 2019 года, также установить в оплату труда надбавки мотивационного характера  в размере пяти тысяч сом и пяти премий. Установить  оплату  труда  сотрудникам  Центра  дневного пребывания детей инвалидов при ДДУ «Золотой петушок» согласно приложение №7 и №14 вышеуказанного Постановления Правительство Кыргызской Республики.

20. Установить оплату на договорной основе для председателей квартальных и домовых комитетов в размере 1500 сом ежемесячно.

21.  Мэрией города Кара-Балта выделить на муниципальный социальный заказ 150,0 тыс. сом.

22. В случае выиграшей проектов по грантам и инвестициям мэрии,структурным подразделениям и муниципальным предприятиям предоставить право мэру г. Кара-Балта самостоятельно производить передвижку по статьям расходов и/или разделов.

23. Запретить бюджетным организациям и учреждениям использовать специальные средства, минуя систему казначейства. При нарушении указанного порядка, 100% специальных средств изымается в доход соответствующего бюджета.

24. Средства бюджета города Кара-Балта, использованные бюджетными учреждениями и муниципальными предприятиями не по целевому назначению, подлежат взысканию в соответствующие бюджеты.

25. Зарегистрировать и направить настоящее постановление в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в Реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики.

26. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Кара-Балтинского городского кенеша Байсариев А.Р. и мэра города Кара-Балта Шакирбаева Д.Б.
     Разослать: п/к., мэрии, в дело.

Председатель городского кенеша                                                    А. Байсариев

image1.png